
Уважаемые партнеры! 
 

Представительство ООН в Украине информирует Вас, что приобретение товаров и услуг, 
объявленных в тендере производиться в рамках выполнения проекта международной технической 
помощи. 

 Согласно положениям Налогового Кодекса Украины (п. 197.11) предусмотрено 
освобождение от налогообложения НДС операций, которые финансируются за счет материально-
технической помощи.  

Порядок получения права на освобождение от налогообложения операций, которые 
производятся в рамках проектов международной технической помощи регламентируется 
постановлением Кабинета Министров Украины от 15 февраля 2002 года №153. 

В случае наличия права на применение этой НДСной льготы на дату получения аванса от 
ПРООН вы должны составить и зарегистрировать в ЕРНН налоговую накладную (далее — НН), 
которая заполняется следующим образом: 

• в графе «Складена на операції, звільнені від оподаткування» верхней левой части 
делается пометка «Без ПДВ»; 

• в раздел А табличной части НН (строки I - X) вносятся обобщающие данные по 
операциям, на которые складывается такая НН, а именно: в строке I указывается 
общая сумма средств, подлежащих уплате с учетом НДС; в строке IX — общий объем 
поставки товаров/услуг. Строки II - VIII раздела А не заполняются; 

• в графе 2 раздела В указывается номенклатура услуг поставщика (продавца); 

• в графа 3.3 раздела В — код услуги согласно ГКПУ. Графа 3.3 заполняются на всех 
этапах поставки услуг. 

• в графе 4 и 5 — единица измерения услуг; 

• в графе 6 — количество (объем) поставки услуг; 

• в графе 7 — цена поставки единицы услуги без учета НДС; 

• в графе 8 — указывается код ставки НДС 903; 

• в графе 9 — код льготы согласно Справочнику других налоговых льгот налоговых 
льгот, утвержденному ГФС по состоянию на дату составления НН — «14060523». 

• в графе 10 — объем поставки без учета НДС (сумма аванса). 

Детально — в материалах «Налоговая накладная – 2017: порядок заполнения» и «Новая налоговая 
накладная в образцах». 

Что касается налогового кредита с НДС по покупкам материалов для выполнения 
соответствующих строительных работ, то здесь правила его компенсации, предусмотренные п. 
198.5 НКУ, не действуют. Ведь согласно п. 198.5 НКУ на операции по поставке товаров и услуг, 
освобождение от налогообложения НДС которых предусмотрено п. 197.11 НКУ, правила 
начисления налоговых обязательств не распространяются. 

Это значит, что в ходе использования материалов, которые покупались с НДС, для выполнения 
данных работ налоговый кредит компенсировать не нужно, соответственно не нужно и начислять 
для этого налоговые обязательства. 

 Исходя из вышесказанного, просим Вас формировать Ваши тендерные заявки/счета на 
оплату без НДС учитывая положения украинского законодательства, изложенного в перечисленных 
нормативных актах.  

В случае возникновения дополнительных вопросов просим Вас обращаться в отделения 
Государственной Фискальной Службы Украины по месту регистрации Вашего предприятия для 
получения дополнительной консультации в рамках статьи 52 Налогового Кодекса Украины. 
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